⁴⁴ Hier. *in Gal.* 1,2,11-13 (CChL 77A; Raspanti, 56-57): «Da ultimo, se a causa della blasfemia di Porfirio dobbiamo inventare un altro Cefa perché non si pensi che Pietro ha sbagliato, dovrà essere cancellato un numero infinito di brani delle divine Scritture, che quello mette sotto accusa perché non comprende. Ma contro Porfirio, se Cristo ce lo chiederà, combatteremo in un'altra opera» (la traduzione è di G. Raspanti).

necessità di espungere (*radere*) dal testo sacro un numero addirittura infinito di passi⁴⁵.

È evidente, quindi, come per il Nostro sia ugualmente pericolosa per la verità sia la *rasura* voluta dai malvagi dichiarati sia quella suggerita da chi, troppo desideroso di difendere quella verità, è disposto a celarla pur di sottrarla all'avversario.

3. *Rasure* e polemica: *radere* non solo dalle Scritture

Lo Stridonense non parla di espunzione solo in relazione alle Scritture, per sottolineare la necessità di eliminare alcune interpolazioni o per rimproverare l'arbitrio di chi agisce, con intenti variamente buoni o malvagi, sottraendo la verità biblica. Talora una *rasura* può essere richiesta anche rispetto agli scritti, *ecclesiastici* e non, quale strategia utile per eliminare eventuali contraddizioni. È questo il caso di un consiglio che Gerolamo offre, per bocca di Attico, ai pelagiani:

Iustos esse concedo, sine omni autem omnino peccato non assentior. Etenim absque uitio, quod Graece dicitur ἀναμάρτητον, soli Deo competit, omnisque creatura peccato subiacet et indiget misericordia Dei [...] Et iterum: *Quis enim erit mundus a sorde? Ne unus quidem, etiam si unius diei fuerit uita eius super terram et numerabiles menses illius.* Quod si dixeris pronomen *quis* non pro impossibili, sed interdum pro difficili accipi, respondebo tibi: et ubi est illud quod temere protulisti: *facilia Dei esse mandata, et ea facile posse compleri?* [...] Hoc est illud, quod in Proverbiis legimus: *Quis gloriabitur castum se habere cor? Aut quis confidet mundum se esse a peccatis?* Fac quod et hic non pro impossibili, sed pro difficili dixerit. Tolle ergo sententiam et rade de libro tuo: *facilia Dei esse mandata*⁴⁶.

⁴⁵ Su questo passo del *Commento ai Galati*, vd. Rinaldi 1998, 493, n. 680; su un'altra replica geronimiana (contenuta in *epist.* 112,6) a queste invettive mosse da Porfirio rispetto alla questione dell'incidente di Antiochia, vd. ancora Rinaldi 1998, 492, n. 679.

⁴⁶ Hier. *adv. Pelag.* 2,4 (CChL 80; Moreschini, 57-59): «Concedo che ci sono i giusti, tuttavia non concordo con il fatto che siano del tutto senza peccato. In effetti si addice a Dio solo l'essere senza difetto, cosa che in greco si dice ἀναμάρτητος, mentre ciascuna creatura è esposta al peccato e necessita della misericordia di Dio. [...] E ancora: *Chi infatti sarà puro dal lordume? Di certo nessuno, anche se la sua vita sulla terra durerà un solo giorno e i suoi mesi saranno poco numerosi.* E se mi dirai che questo pronome *chi* s'intende non a mo' di impossibilità, ma talvolta a mo' di difficoltà, ti risponderò: e che fine fa quello che hai esposto sconsideratamente: che sono semplici i comandamenti di Dio e li si